
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  236 DEL 02/03/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Art. 1, comma 268 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 – avvio delle procedure 
di stabilizzazione del personale precario sanitario e sociosanitario per l’anno 
2023. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  236 del 02/03/2023 
 

Atto n. 236 del 02/03/2023  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: Art. 1, comma 268 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 – avvio delle 
procedure di stabilizzazione del personale precario sanitario e sociosanitario 
per l’anno 2023. 
 

VISTO: 
- l’art. 1, comma 268, lettera b) della L. 30 dicembre 2021, n. 234, così come 
modificato dall’art. 1, comma 528 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi del 
quale: 

• Al fine di rafforzare strutturalmente i servizi sanitari regionali anche per il recupero 
delle liste d’attesa e di consentire la valorizzazione della professionalità acquisita 
dal personale che ha prestato servizio anche durante l’emergenza da COVID-19, 
gli enti del Servizio sanitario nazionale, nei limiti di spesa consentiti per il 
personale degli enti medesimi dall’articolo 11, comma 1 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 
60, come modificato dal comma 269 del presente articolo: 
a) […] 
b) ferma restando l’applicazione dell’articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 75, dal 1° luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2024 possono assumere a 
tempo indeterminato, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di 
personale, il personale del ruolo sanitario e del ruolo sociosanitario, anche qualora 
non più in servizio, che siano stati reclutati a tempo determinato con procedure 
concorsuali, ivi incluse le selezioni di cui all’articolo 2-ter del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 
e che abbiano maturato al 31 dicembre 2023 alle dipendenze di un ente del 
Servizio sanitario nazionale almeno diciotto mesi di servizio, anche non 
continuativi, di cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 
2020 e il  30 giugno 2022, secondo i criteri di priorità definiti da ciascuna regione. 
Alle iniziative di stabilizzazione del personale assunto mediante procedure diverse 
da quelle sopra indicate si provvede previo espletamento di prove selettive; 
[…]; 

 
VISTI 

• il “Documento sull’applicazione dell’articolo 1, comma 268, lett. b) della L. 
234/2021 in materia di valorizzazione della professionalità acquisita dal 
personale che ha prestato servizio anche durante l’emergenza COVID-19 nelle 
aziende ed enti del SSN”, approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome in data 27.07.2022; 

• il “Verbale di confronto sulla stabilizzazione del personale precario del comparto 
ai sensi dell’art. 1, comma 268 della L. 30 dicembre 2021, n. 234”, sottoscritto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  236 del 02/03/2023 
 

Atto n. 236 del 02/03/2023  Pag. 3 di 5  

dal Vice Presidente e Assessore alla Salute, Politiche Sociali e Disabilità delegato 
alla Protezione Civile e le segreterie delle OO.SS. del personale del comparto il 
03.08.2022; 

• la nota prot. n. 94668/P/GEN del 10.08.2022, a firma del Direttore Centrale 
della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, avente ad oggetto 
“Art. 1, comma 268 L. 234/2021 – personale dirigenza area sanità”; 

 
VISTA la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto istituzionale 
ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 2041 del 29.12.2022, avente ad oggetto: “L.R. 22/19 – Anno 
2023 – Differimento adozione delle linee per la gestione e autorizzazione 
dell’assegnazione e dell’erogazione in via provvisoria del finanziamento degli enti del 
SSR”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 233 del 10.02.2023, avente ad oggetto “LR 22/2019. Linee 
annuali per la gestione del servizio sanitario regionale anno 2023. Approvazione 
preliminare”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1473 del 30.12.2022, avente ad oggetto 
“Esercizio 2023: gestione provvisoria”; 
 
RICHIAMATO altresì il decreto n. 558 del 19.05.2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2022-2024”; 
 
PRECISATO che sono tutt’ora in corso di perfezionamento parte delle procedure di 
stabilizzazione per l’anno 2022, disposte con decreto del Direttore Generale n. 973 
del 9 settembre 2022, in esecuzione del quale sono stati pubblicati gli avvisi n. 
143743 e 143751 del 12 settembre 2022, aventi scadenza il 31 gennaio 2023; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle modifiche legislative intervenute all’articolo 1, 
comma 268 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, è stato differito al 31 dicembre 
2024 il termine entro il quale le Aziende del Servizio sanitario nazionale possono 
assumere a tempo indeterminato il personale precario del ruolo sanitario e 
sociosanitario, che abbia maturato almeno diciotto mesi di servizio, alle dipendenze di 
un ente del Servizio sanitario nazionale, alla data del 31 dicembre 2023, di cui 
almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 2020 e il 30 giugno 2022; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  236 del 02/03/2023 
 

Atto n. 236 del 02/03/2023  Pag. 4 di 5  

ACCLARATO che, in relazione alla procedura di stabilizzazione del personale precario 
di cui alla suddetta normativa, non stati prorogati, rispetto a quelli inizialmente 
previsti, i termini entro i quali il personale interessato deve aver maturato i requisiti 
di servizio; 
 
RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura di stabilizzazione in parola, 
adottando specifici avvisi pubblici, rispettivamente per il comparto e per la dirigenza, 
con finalità di ricognizione delle posizioni potenzialmente interessate ai percorsi di 
stabilizzazione in argomento ed in cui si indicheranno le modalità e i termini per la 
presentazione delle candidature di coloro i quali risultano in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 1, comma 268 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, come modificato dall’art. 
1, comma 528 della L. 29 dicembre 2022, n. 197; 
 
RITENUTO di utilizzare tali procedure per soddisfare eventuali esigenze dei servizi 
delegati di cui alla pianta organica aggiuntiva dell’Azienda; 
 
ATTESO che, in relazione al termine del 31.12.2023 fissato per la maturazione del 
requisito dei diciotto mesi di servizio, al personale che maturi in corso d’anno il 
servizio utile sarà data facoltà di aderire all’avviso fino a tutto il 31.01.2024;   
 
RITENUTO altresì di riservarsi, con successivi atti e tenuto conto delle istanze che 
perverranno in relazione ai suddetti bandi e compatibilmente con i limiti di spesa 
definiti dalle vigenti disposizioni, la determinazione dell’effettivo fabbisogno di 
posizioni da stabilizzare; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 
umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di 
conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del suddetto 
Dirigente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario 
e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  236 del 02/03/2023 
 

Atto n. 236 del 02/03/2023  Pag. 5 di 5  

1) dare avvio alle procedure di stabilizzazione del personale precario di cui all’art. 
1, comma 268 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, come modificato dalla L. 29 
dicembre 2022 n. 197, per l’anno 2023; 
 
2) approvare n. 2 avvisi pubblici, rispettivamente per il comparto e per la 
dirigenza, che risultano allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte 
integrante e che sono diretti ad individuare i possibili destinatari dei percorsi di 
stabilizzazione, ai sensi delle normative sopraccitate; 
 
3) riservarsi, con successivi atti e tenuto conto delle istanze che perverranno in 
relazione ai suddetti bandi e compatibilmente con i limiti di spesa definiti dalle vigenti 
disposizioni, la determinazione dell’effettivo fabbisogno di posizioni da stabilizzare; 
 
4) dare mandato agli uffici competenti di porre in essere gli atti conseguenti. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 
 
 
 
 

              

 
Allegati: 

1 Avviso__stabilizzazione_comparto_2023.pdf 

2 Avviso__stabilizzazione_dirigenza_2023.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 236 del 02/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:20:46
IMPRONTA: 5DAFA7E9E8C59E6022EDC3743008E58261FBE33D03C113BAAB0593F3780628BD
          61FBE33D03C113BAAB0593F3780628BD0D655935084C58D1E675D834F8E8F850
          0D655935084C58D1E675D834F8E8F850B4FD92642B7863C5F4A24BCB6E00E3D7
          B4FD92642B7863C5F4A24BCB6E00E3D785FAA2DD4622C2517835C8D14EA6D641

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:26:53
IMPRONTA: 583F983E4B9F7A180D11F9529D6FA7387CA24C4C5F09E1AAB17231014C994A79
          7CA24C4C5F09E1AAB17231014C994A7959CF2D76D7181E67D5682CD497918E64
          59CF2D76D7181E67D5682CD497918E64DF1F17F987EBB532DB76F4C98AB1E1DF
          DF1F17F987EBB532DB76F4C98AB1E1DF6D4E1A60FDB5B1E18FBCE9DD313C2B31

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:42:44
IMPRONTA: 60EA3332427B5A827B2B2FDD0C0DF03FE2FA546911DADA23FF7C15AA7AC8AE53
          E2FA546911DADA23FF7C15AA7AC8AE538D9B09330D7D65722A2512D1F2004472
          8D9B09330D7D65722A2512D1F20044722F1EE681DB4CECAA769A00FA001BB8BB
          2F1EE681DB4CECAA769A00FA001BB8BB75A5410D251E660FA8392471B6C300E5

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:53:05
IMPRONTA: 0474A9CD5F08E7BC5BC8DDAB57BB5A264E536A17DDD96B9E5DD1D1F58446B1A1
          4E536A17DDD96B9E5DD1D1F58446B1A1492C6DE213A3160C02AA4C0EA23DE7E8
          492C6DE213A3160C02AA4C0EA23DE7E8D438EA78543F400D849809D658EBC91D
          D438EA78543F400D849809D658EBC91DEF0924C388B4352299899F278B942197


